
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5334 | 15 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

ATO DE ANULAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ.
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 255/2023.
OBJETO: Fornecimento de PELICULA DE CONTROLE SOLAR E 
DIVERSOS VIDROS - RP - UGAGP, sob Sistema de Registro de Preços.

Face ao que consta dos autos, RESOLVEMOS:
- ANULAR a presente licitação devido a inconsistências apresentadas 
pelo sistema.

ALESSANDRA RONDON BRANDO
Pregoeira

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL Nº 21, de 13 de setembro de 2023 TOMADA DE PREÇOS Nº 
016/2023 ÓRGÃO: Município de Jundiaí OBJETO: Execução de obra de 
adequação das calçadas e acessibilidade do Instituto Braille até o CECE 
Dr. Nicolino de Lucca, situado na Avenida Dr. Sebastião Mendes da Silva, 
539, Anhangabaú, nesta cidade, entre empresas cadastradas detentoras 
do Certificado de Registro Cadastral (C.R.C.) neste Município ou no 
SICAF (Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – do 
Governo Federal) DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: o edital 
(grátis) na íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se disponível no 
“site” www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/Compra Aberta” – 
Consulta de Licitações – Tomada de Preços) ou mediante pagamento de 
R$ 10,00 (dez reais), no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento 
de Compras Governamentais – 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, 
das 09:00 às 18:00 horas. VISITA TÉCNICA: agendamento prévio, no 
horário das 09:00 às 16:00 horas, através dos telefones (11) 4589-8990 
ou do e-mail projetourbano@jundiai.sp.gov.br, até 1 (um) dia útil anterior 
a entrega dos envelopes. ENCERRAMENTO: 16 de outubro de 2023, às 
09:30 horas. ABERTURA: 10:00 horas do mesmo dia.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2023
OBJETO: Contratação de serviços de portaria não informatizada e não 
armada, destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 29 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 299/2023
OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares (pessário tipo donut, 
pessário tipo sem membrana e outros), destinados à Unidade de Gestão 
de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 10:00 horas do 
dia 29 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZANGELA AP. EFIGÊNIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 305/2023
OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares (aspirador manual 
intrauterino e cânula de 4 mm para biópsia de endométrio), destinados à 
Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 29 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 308/2023
OBJETO: Aquisição de aspirador cirúrgico portátil, destinado à Unidade 
de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 

Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 08:30 horas do 
dia 28 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ANA CLAUDIA GAINO LIGIERI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 313/2023
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (metildopa 500mg, 
propranolol 40mg, dexametasona 1mg/g creme e outros), sob o Sistema 
de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 02 de outubro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 319/2023
OBJETO: Fornecimento de bobina de papel para impressora, sob o 
Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 29 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 148/2023
OBJETO: P.S. INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO E 
FORNECIMENTO DO EQUIPAMENTO – UGSM

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES:
- Não houve desclassificações

INABILITAÇÕES:
EMPRESA: TEB COMERCIO E SERVICOS EM AR CONDICIONADO 
LTDA EPP. INABILITADA, pelo motivo:
- Por deixar de apresentar a certidão negativa de falência, desatendendo 
ao item 8.3.3.1 do Edital.

INTENÇÃO DE RECURSOS:
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 01/08/2023 10:34:05.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 01/08/2023 11:34:05
Fornecedor: H.M CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA 
EPP em 01/08/2023 10:36:17 - O licitante mudou o a marca que ofertou 
para o item
Situação: DEFERIDO - Fica acatada a intenção de recurso. De acordo 
com o item 10.1.2. do Edital, fica concedido o prazo de 03 (três) dias 
úteis para apresentação das razões recursais.

RECURSOS
Fornecedor: H.M CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL 
LTDA EPP em 01/08/2023 17:51:48 - Recurso administrativo 
Situação: INDEFERIDO - Após análise dos órgãos competentes desta 
Municipalidade, INDEFERIMOS o recurso apresentado pela empresa 
H.M CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA EPP, tendo em 
vista que o pedido formulado não comporta ser acolhido. O processo 
encontra-se com vistas franqueadas aos interessados.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5334 | 15 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
148/2023 à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS:
EDIFICAR MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO EIRELI
LOTE 01
Item(ns):
1 - INSTALACAO DE AR CONDICIONADO - Marca: - - Qtde: 1,00 - Valor 
Unitário: R$ 9.500,00 - Valor Total: R$ 9.500,00
2 - AR CONDICIONADO 18.000 BTU, SPLIT PAREDE, FRIO - Marca: 
TCL - Qtde: 1,00 - Valor Unitário: R$ 3.500,00 - Valor Total: R$ 3.500,00
3 - AR CONDICIONADO 12.000 BTU, FRIO, SPLIT PAREDE, 220 V - 
Marca: TCL - Qtde: 1,00 - Valor Unitário: R$ 2.500,00 - Valor Total: R$ 
2.500,00
4 - AR CONDICIONADO 60.000BTU/H, 220 V, COM CONTROLE 
REMOTO - Marca: TCL - Qtde: 3,00 - Valor Unitário: R$ 7.500,00 - Valor 
Total: R$ 22.500,00
Valor Total Lote: R$ 38.000,00

CARLA DANIELLE BASSON
Gestora da Unidade de Segurança Municipal

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 261/2023
OBJETO: P.S. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISORIAS DE 
DRYWALL E OUTROS – RP
 
RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.
 
INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 12/09/2023 14:02:44.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 12/09/2023 15:02:44 
- Não houve intenções de recursos.
 
RECURSOS
- Não houve recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
261/2023 à(s) empresa(s) abaixo:
 
QUADRO DE RESULTADOS
JEFFERSON COELHO ALVES – EPP
LOTE 01
Item(ns):
1 - FORNECIMENTO E INSTALACAO DE DIVISORIAS EM DRYWALL 
- R$ 160,00/M2
2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO DE 
FORRO EM DRYWALL - R$ 145,00/M2 
3 - FORNECIMENTO E INSTALACAO DE 
PORTA DE ALUMINIO - R$ 1.400,00/UNIDADE 
4 - FORNECIMENTO E INSTALACAO DE JANELA VENEZIANA DE 
ALUMINIO - R$ 1.400,00/UNIDADE
5 - FORNECIMENTO E INSTALACAO DE PORTA DE CORRER - R$ 
1.900,00/UNIDADE

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 010/2023 – contratação de empresa especializada 
para execução de obra de complemento das galerias de águas pluviais, 

situado na rua São José dos Campos, Vila Ruy Barbosa, nesta cidade.

Processo SEI nº 0003563/2023

A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos/DPGF conforme despacho SEI 
1061323, bem como a realização de diligência conforme ofício 611/2023;

RESOLVE
I – CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º FERNANDO MARQUES DE SOUZA 

ENGENHARIA LTDA ME R$ 173.926,34
2º AFZ CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM R$ 183.358,00
3º  

AGRIENGE AGRIMENSURA LTDA. R$ 184.864,98

II – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa FERNANDO 
MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA LTDA ME por apresentar o 
menor preço e atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de 
recursos, a contar da data de publicação.

Jundiaí, 13 de setembro de 2023.
LEONARDO FERNANDES RELA

Presidente da CMHJL em substituição

ATO DE REVOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 247/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK E NO-BREAK - UGPS
 
RESUMO DOS ATOS
 
DESCLASSIFICAÇÕES:
EMPRESA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO COSTA ME. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - (43603) NOBREAK 1200 VA (DE 115-220 V PARA 115 V) - 
Motivo: Por não atender na integra todas as especificações exigidas no 
edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
Item: 2 - (59609) NOTEBOOK CONFORME ANEXO - Motivo: Por não 
manter a proposta, desatendendo ao item 4.6 do Edital, ficando passível 
da aplicação das penalidades previstas no Edital.
EMPRESA: ESPACO 2 TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA EPP, 
conforme abaixo:
Item: 1 - (43603) NOBREAK 1200 VA (DE 115-220 V PARA 115 V) - 
Motivo: Por deixar de apresentar, no prazo concedido, a proposta de 
preços, exigida no item 8.1.4. do Anexo ao Edital.
Item: 2 - (59609) NOTEBOOK CONFORME ANEXO - Motivo: Por deixar 
de apresentar, no prazo concedido, a proposta de preços, exigida no 
item 8.1.4 do Anexo ao Edital.
EMPRESA: ELO TECH TEC & INFORM LTDA ME, conforme abaixo:
Item: 1 - (43603) NOBREAK 1200 VA (DE 115-220 V PARA 115 V) - 
Motivo: Por deixar de apresentar, no prazo concedido, a proposta de 
preços, exigida no item 8.1.4. do Anexo ao Edital.
Item: 2 - (59609) NOTEBOOK CONFORME ANEXO - Motivo Por ofertar 
valor inexequível, ou seja, preço substancialmente inferior ao valor 
orçado pelo órgão requisitante, comprometendo o caráter competitivo 
do processo licitatório.
EMPRESA: ELITH INFORMATICA LTDA, conforme abaixo:
Item: 2 - (59609) NOTEBOOK CONFORME ANEXO - Nos termos do 
item 7.5.2. do Edital, por não atender a diligencia, impossibilitando aferir 
que o produto ofertado corresponde exatamente as especificações do 
objeto licitado, desatendendo ao item 4.3.1. do Anexo I.
EMPRESA: 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA, 
conforme abaixo:
Item: 2 - (59609) NOTEBOOK CONFORME ANEXO- Motivo Por ofertar 
valor inexequível, ou seja, preço substancialmente inferior ao valor 
orçado pelo órgão requisitante, comprometendo o caráter competitivo 
do processo licitatório.
 
INABILITAÇÕES:

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5334 | 15 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

- Não houve inabilitações.
 
ITENS FRACASSADOS:
1 - (43603) NOBREAK 1200 VA (DE 115-220 V PARA 115 V)
2 - (59609) NOTEBOOK CONFORME ANEXO.
 
RECURSOS
- Não houveram recursos.
 
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análises 
pelos órgãos competentes desta municipalidade, RESOLVEMOS:
- Declarar FRACASSADA a presente licitação pela ausência de propostas 
classificadas e/ou licitantes habilitados.
 

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 118/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: FERNANDA MARTINS SERRA MATOS 45316451899 
ME. PROCESSO: PMJ.0027715/2023. ASSINATURA: 13/09/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 8.640,00. OBJETO: SELEÇÃO DE ARTE 
EDUCADORES PARA OFICINAS CULTURAIS - REGIÃO CENTRAL E 
BAIRROS - UGC. MODALIDADE: CONCURSO Nº 5/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 109/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: EDE GALILEU DA SILVA ME. PROCESSO: 
PMJ.0028167/2023. ASSINATURA: 13/09/2023. VALOR TOTAL: 
R$ 8.640,00. OBJETO: SELEÇÃO DE ARTE EDUCADORES PARA 
OFICINAS CULTURAIS - REGIÃO CENTRAL E BAIRROS - UGC. 
MODALIDADE: CONCURSO nº 5/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
318/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 79, INCISO II 
E § 1º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: COMPANHIA PAULISTA DE ARTES. 
PROCESSO: 14.134-3/22. ASSINATURA: 13/09/2023. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 
“TRÂNSITO LEGAL, QUEM SABE E RESPEITA, NUNCA SE DÁ MAL”, 
MANTIDA PELA COMPANHIA PAULISTA DE ARTES EM AÇÕES 
EDUCATIVAS REALIZADAS NO MUNICÍPIO, DE ACORDO COM 
A PROGRAMAÇÃO DA UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE 
E TRANSPORTE. ASSUNTO: RESCISÃO AMIGÁVEL CONFORME 
ELEMENTOS CONSTANTES NOS AUTOS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
2º TERMO DE ADITAMENTO, que se faz ao Contrato Nº 119/2021, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CIA DE PROC.DADOS DO EST.S. PAULO-PRODESP. 
PROCESSO: 10.220-6/21. ASSINATURA:  30/08/2023. VALOR 
TOTAL ESTIMADO:  R$ 2.420.400,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE INFORMÁTICA RELATIVOS À CESSÃO 
DE INFORMAÇÕES DO BANCO DE DADOS DO DETRAN PARA 
O PROCESSAMENTO DE MULTAS DE TRÂNSITO REFERENTES 
AO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CELEBRADO COM FUNDAMENTO 
NO ART. 24, INCISOS VIII E XVI, DA LEI FEDERAL N 8.666/93. 
ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES E INCLUSÃO 
DAS CLÁUSULAS DE CONFIDENCIALIDADE E DA PROTEÇÃO DE 
DADOS PESSOAIS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE SUSPENSÃO E PRORROGAÇÃO VI, QUE SE FAZ AO 
CONTRATO Nº 041/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO 
ART. 8º, PARÁGRAFO ÚNICO, C/ ART. 26, ART. 57, § 1º, INCISO III, 
ART. 65, INCISO II, C/C ART. 78, INCISO XV E ART. 79, § 5º, TODOS 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: L T DA SILVA-ME. PROCESSO: 05.089-
2/21. ASSINATURA: 13/09/2023. OBJETO: FORNECIMENTO DE 
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE, FAIXAS III, IV 
E V, SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2021. ASSUNTO: SUSPENSO POR 60 

(SESSENTA) DIAS E PRORROGADO POR IGUAL PERÍODO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE SUSPENSÃO E PRORROGAÇÃO VI, QUE SE FAZ AO 
CONTRATO Nº 042/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO 
ART. 8º, PARÁGRAFO ÚNICO, C/ ART. 26, ART. 57, § 1º, INCISO III, 
ART. 65, INCISO II, C/C ART. 78, INCISO XV E ART. 79, § 5º, TODOS 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: GAVILAN ARQUITETURA E ENGENHARIA 
LTDA. PROCESSO: 05.089-2/21. ASSINATURA: 13/09/2023. OBJETO: 
FORNECIMENTO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A 
QUENTE, FAIXA II, SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2021. ASSUNTO: 
SUSPENSO POR 60 (SESSENTA) DIAS E PRORROGADO POR 
IGUAL PERÍODO.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27843/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BELPRINT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 2640,00 OBJETO: SERVIÇOS DE IMPRESSÃO 
- RP - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 28347/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: LUMAR COM. PRODUTOS FARMACEUTICOS 
LTDA VALOR TOTAL R$ 561,60 OBJETO: MATERIAIS HOSPITALARES 
(VASELINA LIQUIDA, DIGLUCONATO DE CLO DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 28346/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MEDILAR IMPORT.DISTR.PRODS.MEDICO 
HOSPITALARES S/A VALOR TOTAL R$ 4620,00 OBJETO: MATERIAIS 
HOSPITALARES (VASELINA LIQUIDA, DIGLUCONATO DE CLO 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL 
C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 28345/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: TALKER REPRESENTACAO COMERCIAL 
LTDA-ME VALOR TOTAL R$ 23756,00 OBJETO: MATERIAIS 
HOSPITALARES (VASELINA LIQUIDA, DIGLUCONATO DE CLO 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL 
C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 28344/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CIRURGICA UNIAO LTDA VALOR TOTAL R$ 
114600,00 OBJETO: MATERIAIS HOSPITALARES (VASELINA LIQUIDA, 
DIGLUCONATO DE CLO DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
113/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 28343/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CIRURGICA UNIAO LTDA VALOR TOTAL R$ 
91680,00 OBJETO: MATERIAIS HOSPITALARES (VASELINA LIQUIDA, 
DIGLUCONATO DE CLO DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
113/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 28348/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CIRURGICA UNIAO LTDA VALOR TOTAL R$ 
122,00 OBJETO: MATERIAIS HOSPITALARES (LAMINA BISTURI, 
LANCETA DESCARTAVEL DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5334 | 15 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

159/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27768/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: WESLEY DIONE GRANJA ME VALOR TOTAL 
R$ 55470,00 OBJETO: ATUM RALADO, SARDINHA EM CONSERVA E 
OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALÁRIO EDUCACAO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 552/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27769/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MAFURGEL COMERCIO LTDA EPP VALOR 
TOTAL R$ 39120,00 OBJETO: ÓLEO DE GIRASSOL, CEBOLA 
TRITURADA, MOLHO DE TOMATE E OUTROS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALÁRIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 551/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27770/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NUTRITE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 7740,00 OBJETO: ÓLEO DE GIRASSOL, 
CEBOLA TRITURADA, MOLHO DE TOMATE E OUTROS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALÁRIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 551/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27772/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NUTRITE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 35525,00 OBJETO: ÓLEO DE GIRASSOL, 
CEBOLA TRITURADA, MOLHO DE TOMATE E OUTROS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALÁRIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 551/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27773/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BELAMESA COM. DE PROD. ALIMENT.EM 
GERAL LTDA VALOR TOTAL R$ 2661,00 OBJETO: FEIJÃO CARIOCA, 
FEIJÃO PRETO, CARNE BOVINA E OUTROS - RP DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALÁRIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 550/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27774/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA VALOR TOTAL R$ 60,00 OBJETO: FUBÁ DE MILHO SEM 
GLÚTEN, FARINHA DE TRIGO, FARINHA DE MILHO DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALÁRIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 383/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27775/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA VALOR TOTAL R$ 660,00 OBJETO: FUBÁ DE MILHO SEM 
GLÚTEN, FARINHA DE TRIGO, FARINHA DE MILHO DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALÁRIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 383/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27776/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NUTRITE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 1497,00 OBJETO: FUBÁ DE MILHO SEM 
GLÚTEN, FARINHA DE TRIGO, FARINHA DE MILHO DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALÁRIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 383/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27777/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ANA BEATRIZ SIEDLARCZYK 87743949753 
- ME VALOR TOTAL R$ 5700,00 OBJETO: AMARANTO EM FLOCOS 
SEM GLUTEN, AVEIA EM FLOCOS FINOS SEM GLU DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALÁRIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 362/2022.

ADMINISTRAÇÃO DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.33.274, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº 

9872, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022, ART. 4º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA  DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO, PARA 

ATENDER DESPESA COM A AQUISIÇÃO DE MOURÃO DE 

CONCRETO, ESTICADOR E ESCORA DE CONCRETO (POR ATA RP) 

PARA USO EM CERCAMENTO DE ÁREA PÚBLICA, PARQUES E 

PRAÇAS SEM IMPACTO NAS METAS CONTIDAS NA LDO E PPA.      

REF. SOLICITAÇÃO    1.312  -   UNIDADE DE GESTÃO DE 

INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS

PEDIDO REQUISIÇÃO 792.373

REMANEJAMENTO 

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO, PARA 

ATENDER DESPESA COM A AQUISIÇÃO DE CANALETAS (POR ATA 

RP) PARA USO EM OBRAS DA UGISP SEM IMPACTO NAS METAS 

CONTIDAS NA LDO E PPA.      REF. SOLICITAÇÃO    1.311  -   

UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS

PEDIDO REQUISIÇÃO 792.374

REMANEJAMENTO 

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO, PARA 

ATENDER DESPESA COM A INFRAESTRUTURA DE REDE DE DADOS 

PARA A NOVA SEDE DA UNIDADE DE SERVIÇO 5 - UGISP - SC 

792.365 / 792.366 SEM IMPACTO NAS METAS CONTIDAS NA LDO E 

PPA.      REF. SOLICITAÇÃO    1.310  -   UNIDADE DE GESTÃO DE 

INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO, 

PARAATENDER DESPESA COM A AQUISIÇÃO DE 01 QUIOSQUE 8 

ÁGUAS (POR ATA RP) A SER INSTALADO NA PRAÇA ADELINO 

FAVA - JUNDIAI MIRIM SEM IMPACTO NAS METAS CONTIDAS NA 

LDO E PPA.      REF. SOLICITAÇÃO    1.303  -   UNIDADE DE 

GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS

PEDIDO REQUISIÇÃO 792.385

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  217.520,65 

(DUZENTOS E DEZESSETE MIL QUINHENTOS E VINTE REAIS E 

SESSENTA E CINCO CENTAVOS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

10.01.15.452.0190.2701 GESTÃO OPERACIONAL DOS 

CENTROS DE SERVIÇOS E 

UNIDADES DE MANUTENÇÃO

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

PROPRIA0000

R$  37.900,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

PROPRIA0000

R$  39.270,65

10.01.18.541.0186.2160 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 

DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

PROPRIA0000

R$  91.200,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE

PROPRIA0000

R$  49.150,00

Página 1 de 2


